
                                                                                                       www.sedelar.gr   e-mail: sedelar@tee.gr     
 
 

 
 

                                                                                Σύνδεσμος Εργοληπτών Δημοσίων Έργων Ν. Λάρισας 
                                                                                                 Καλλιθέας 7 & Τζαβέλα 41222 Λάρισα 

T 2410 535566 F 2410 535158 
                                                         
                          

                    Αρ. Πρωτ.:  213              Λάρισα 20/2/2012 
 
 
 

Προς: 1. ΠΡΟΕΔΡΟ Δ.Σ. Δ.Ε.Υ.Α. ΛΑΡΙΣΑΣ 

                                                           2. Δ.Σ. Δ.Ε.Υ.Α. ΛΑΡΙΣΑΣ 

                                                          3. ΓΕΝΙΚΟ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ Δ.Ε.Υ.Α. ΛΑΡΙΣΑΣ 

         4. Δ.Ε.Υ.Α. ΤΕΜΠΩΝ 

 

ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη Σύμβασης Προμήθειας» αντί για «Διακήρυξη Ανοιχτής Δημοπρασίας για Κατασκευή Δημοσίου Έργου» ,  για τον 

διαγωνισμό:  

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΤΗΛΕ-ΕΛΕΓΧΟΥ/ΤΗΛΕΧΕΙΡΙΣΜΟΥ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ & ΣΥΣΤΗΜΑ  ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ ΠΟΣΙΜΟΥ ΝΕΡΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΣΩΝΟΣ» συνολικού προϋπολογισμού 423.876,45€ 

---------------------- 

   Κύριοι, ενημερωθήκαμε από μέλη μας ότι στις 11/1/2012  διενεργήσατε  ανοιχτό διαγωνισμό, για τα παραπάνω τεχνικό 

αντικείμενο , ως προμήθεια και όχι ως δημόσιο έργο όπως κατά την γνώμη μας είναι το ορθό.  

   Αποτέλεσμα ήταν, να είχαν  δικαίωμα συμμετοχής στον ανωτέρω διαγωνισμό φυσικά ή νομικά πρόσωπα και όχι μόνο οι 

πιστοποιημένες και εξειδικευμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις δημοσίων έργων. 

    Επί των ανωτέρω παρακαλούμε να σημειώσετε τα ακόλουθα: 

1. Σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 1 του Κώδικα Δημοσίων Έργων (Ν. 3669/2008), «3. Από τεχνική άποψη δημόσια 

έργα είναι όλα τα έργα που εκτελούν οι φορείς της παρ. 1 και συνδέονται με οποιονδήποτε τρόπο με το έδαφος, το υπέδαφος ή τον 

υποθαλάσσιο χώρο, όπως και τα πλωτά τμήματα των τεχνικών έργων. Ως έργο νοείται κάθε νέα κατασκευή ή επέκταση ή ανακαίνιση 

ή επισκευή ή συντήρηση και η οικονομικά ή τεχνικά αυτοτελής λειτουργία, καθώς και κάθε σχετική ερευνητική εργασία, που απαιτεί 

τεχνική γνώση και επέμβαση». 

   Περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ  

( η οποία έχει ενσωματωθεί στο Εθνικό Δίκαιο για τις δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών ) αναφέρεται: 

«Ορισμοί. 1……... β) Οι «δημόσιες συμβάσεις έργων» είναι δημόσιες συμβάσεις που έχουν ως αντικείμενο είτε την εκτέλεση, είτε 

συγχρόνως τη μελέτη και την εκτέλεση, εργασιών που αφορούν μία από τις δραστηριότητες που αναφέρονται στο παράρτημα Ι ή 

ενός έργου, είτε ακόμη την πραγματοποίηση, με οποιαδήποτε μέσα, ενός έργου το οποίο ανταποκρίνεται στις επακριβώς οριζόμενες 

από την αναθέτουσα αρχή ανάγκες. Ως «έργο», νοείται το αποτέλεσμα ενός συνόλου οικοδομικών εργασιών ή εργασιών πολιτικού 

μηχανικού που προορίζεται να πληροί αυτό καθαυτό μια οικονομική ή τεχνική λειτουργία. γ) Οι «δημόσιες συμβάσεις προμηθειών» 

είναι δημόσιες συμβάσεις άλλες από αυτές που αναφέρονται στο σημείο β), οι οποίες έχουν ως αντικείμενο την αγορά, τη 

χρηματοδοτική μίσθωση, τη μίσθωση ή τη μίσθωση - πώληση, με ή χωρίς δικαίωμα αγοράς, προϊόντων». 

2. Σας ενημερώνουμε για ύπαρξη της υπ’ αριθ. 2387/2009 απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με την 

οποία μια σύμβαση που περιλαμβάνει τόσο εργασίες όσο και προμήθεια υλικών, χαρακτηρίζεται ως σύμβαση έργου όταν ο προέχων 

χαρακτήρας της δεν είναι η προμήθεια των υλικών αλλά η κατασκευή ενός πλήρους έργου, (ανεξαρτήτως της αξίας των υλικών. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι στην αναφερόμενη περίπτωση η αξία των υλικών ανερχόταν σε 1.440.000,00 € έναντι αξίας εργασιών 

150.000,00 € )  

    Στο ίδιο πνεύμα είναι και η υπ’ αριθ. 120/2007 Πράξη του Ελεγκτικού Συνεδρίου (Τμήμα VI) σύμφωνα με την οποία « Κατ’ 

ακολουθίαν η κατασκευή δικτύων διανομής ηλεκτρικού ρεύματος και ηλεκτρολογικών δικτύων εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής των 



                                                                                                       www.sedelar.gr   e-mail: sedelar@tee.gr     
 
 

ως άνω διατάξεων καθόσον περιλαμβάνει τόσο την προμήθεια του εξοπλισμού ( καλώδια συγκεκριμένης ισχύος) και τη στέρεη 

πρόσδεση αυτού με το έδαφος ή τον υποθαλάσσιο χώρο, όσο και τη συναρμολόγηση, τη σύνδεση με το υφιστάμενο δίκτυο διανομής 

ηλεκτρικής ενέργειας και τις απαραίτητες δοκιμές ώστε το έργο να είναι κατάλληλο και ασφαλές για τη χρήση και λειτουργία που 

προορίζεται ( βλ. Πράξεις 25/2005 Ε΄ Κλιμακίου, 115/2004 ΣΤ΄ Κλιμακίου). 

 Στο χώρο του κοινοτικού δικαίου έχει κριθεί ότι οι εργασίες συντηρήσεως και επεκτάσεως των υφισταμένων δικτύων 

ηλεκτρισμού και φωτισμού δημοσίων χώρων αποτελούν έργο ( Απόφαση ΔΕΚ της 5.10.2000 Επιτροπή κατά Γαλλικής Δημοκρατίας, 

Συλ. Νομ. ΔΕΚ Ι-8315) καθώς και ότι οι εργασίες που αφορούν τα δίκτυα διανομής ηλεκτρικού ρεύματος και αεριόφωτος αποτελούν 

έργα προοριζόμενα να πληρούν μία οικονομική και τεχνική λειτουργία ( Απόφαση ΔΕΚ της 12.7.2001, Ordine degli Architechi, Συλ. 

Νόμ. ΔΕΚ Ι-5409) 

3. Η διακήρυξη στο «ΑΡΘΡΟ 1ο –Αντικείμενο Σύμβασης» αναφέρει: ΄΄Το αντικείμενο της σύμβασης αφορά την υλοποίηση ενός 

ολοκληρωμένου  συστημάτος τηλε-ελέγχου και τηλεχειρισμού των εγκαταστάσεων  ύδρευσης & σύστηματος απολύμανσης του  

πόσιμου νερού του π.  Δήμου Νέσσωνος της τ. ΔΕΥΑΛ Νέσσωνος, ήδη ΔΕΥΑ Τεμπών΄΄. 

4. Θεωρούμε ότι τα παραπάνω, κυρίως ηλεκτρομηχανολογικά, τεχνικά αντικείμενα αποτελούν δραστηριότητες του Παραρτήματος Ι 

της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ όπου τις καθιστά δημόσιες συμβάσεις έργου και όχι προμήθειας, αφού στην εγκατάσταση 

συστημάτων περιλαμβάνεται και η αντίστοιχη εργασία.   

5. Είναι γνωστό ότι το Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) του Υπουργείου ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. (στο οποίο είναι εγγεγραμμένα 

υποχρεωτικά τα μέλη μας) παρακολουθεί και πιστοποιεί την τεχνική ικανότητα και οικονομική δυνατότητα των εγγεγραμμένων σ’ 

αυτό.  

  Επομένως, η δημοπράτηση ως δημόσιο έργο αντί για προμήθεια, του παραπάνω τεχνικού αντικειμένου, θα επέτρεπε τη 

συμμετοχή στον διαγωνισμό μόνο εγγεγραμμένων στο Μ.Ε.ΕΠ. εργοληπτικών επιχειρήσεων, με αποτέλεσμα τη μεγαλύτερη 

διασφάλιση του κυρίου του έργου για έντεχνη και άρτια κατασκευή αλλά και τη μετέπειτα συντήρησή της. 

   Κατόπιν των ανωτέρω, σας ζητούμε να μην επιμείνετε στην ολοκλήρωση του ανωτέρου διαγωνισμού ως προμήθεια, να ακυρώσετε 

τις παραπάνω σύμβαση έργου, να τηρηθούν οι διατάξεις του Κώδικα Δημοσίων Έργων (Ν. 3669/2008) και της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ 

και να το δημοπρατήσετε ως δημόσιο έργο.  

                                                                 Για το Δ.Σ. 

 

                     Ο Πρόεδρος                         

                           Μητσόπουλος Βασίλειος                     

 

Συνημμένα 

Σχόλια και Παρατηρήσεις 

 

Κοινοποίηση 

ΠΕΣΕΔΕ 



                                                                                                       www.sedelar.gr   e-mail: sedelar@tee.gr     
 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


